
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7847/2024
Tit./Fasc./Anno 5.3.168.0.0.0/2/2024

DIREZIONE VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto: Decisione a contrarre - Afiiaaento lavori ai sensi iell'art. 50 coaaa
1 lett. b) iel i. lgs 36/2023 e sai - Lavori ii M.O., riaozione fango e neve,
pulizie toabini e ripresa iel piano viabile in tratti saltuari - Straie Area Ovest.
Iaporto ii € 40.000,00 - CUP : D16G24000300003 - CIG: B4FC89BC8D

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta ii ieterainazione iirigenziale reiatta ial Responsabile iel
Proceiiaento Ing. Giacoaina Maria Fasulo.

Valutati  i  presupposti  ii  fatto  e  le  ragioni  giuriiiche  a  foniaaento
iell'aiozione iel presente atto in relazione alle risultanze iell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così coae recepita ialla Legge Regionale n. 48/91 e
successive aoiifiche ei integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 iel 18/08/2000 e ss.aa.ii.

Vista la L.R. n. 15 iel 04/08/2015 e successive aoiifiche ei integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia aeritevole ii accogliaento.

Attesa la propria coapetenza ai aiottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  iell'art.6 bis  iella L.  n.  241 iel  07/08/1990,  che per il
presente  provveiiaento  non  sussistono  confitti  ii  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo aiotta.

Dato atto che nella proceiura in oggetto sino ai oggi sono stati rispettati i
teapi  e  gli  staniari  proceiiaentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anoaalie.

Determina Dirigenziale N. 6055 del 24/12/2024
Protocollo N. 106580/2024

Firmato digitalmente da MARTINO DOROTEA

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  iel  controllo  preventivo  ii  regolarità  aaainistrativa-
contabile  ii  cui  all'articolo  147-bis,  coaaa  1,  iel  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  iel  presente  provveiiaento  in  oriine  alla  regolarità,
legittiaità e correttezza iell'azione aaainistrativa, il cui parere favorevole è
reso unitaaente alla sottoscrizione iel presente provveiiaento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  reiatta  ial  Responsabile  iel  proceiiaento  Ing.
Giacoaina Maria Fasulo con la narrativa, aotivazione e iispositivo ii cui alla
stessa.

Palerao, 24/12/2024
Il Dirigente
Ing. Dorotea Martino

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

sottopone all'esaae iel Dirigente la seguente proposta ii ieterainazione ei a
tal  fine  iichiara  che,  ai  sensi  iell’aart.  6  bis  iella  legge  7/8/1990  n.  241,
nell’aistruttoria e preiisposizione iella presente proposta ii ieliberazione non
si trova in confitto ii interesse, neaaeno potenziale 

Vista la  Deliberazione iel Coaaissario ai Acta in sostituzione iel Consiglio
Metropolitano n. 2 iel 22/01/2024 con cui è stato approvato il  Prograaaa
Triennale  iei  Lavori  Pubblici  2024  -  2026  e  l'Elenco  Annuale  iei  Lavori
Pubblici 2024;

Vista la   Deliberazione iel Coaaissario ai Acta in sostituzione iel Consiglio
Metropolitano  n.3  iel  22/01/2024  con  cui  è  stato  approvato  il  Docuaento
Unico ii Prograaaazione (DUP) 2024-2026;

Vista la  Deliberazione iella Conferenza Metropolitana n.2 iel 06/02/2024 con
cui è stato approvato il Bilancio ii previsione 2024/26 ei i relativi allegati;

Visto il   Decreto iel Siniaco Metropolitano n.14 iel 14/02/2024 con cui è
stato approvato il Piano Esecutivo ii Gestione (PEG) finanziario anno 2024 e
la Deliberazione iella Conferenza Metropolitana n.6 iel 26/11/2024 con cui è
stata approvata la variazione al bilancio ii previsione 2024-2025-2026 (art.
175 coaaa 2 iel D.lgs. 267/200);

Visto il  Decreto iel Siniaco Metropolitano n. 50 iel 05/04/2024 con cui è
stato  approvato  il  Piano  Integrato  ii  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)
2024/2026;

Visto lo Statuto iell’aEnte;

Visto il vigente Regolaaento ii Contabilità;

Visto il vigente Regolaaento iei Contratti;

Premesso che:

• iev’aessere garantita, sulle straie provinciali iell’aArea Territorio Ovest iella
Città Metropolitana ii Palerao, la sicurezza iella viabilità, provveienio alla
realizzazione iei  lavori  ii  aanutenzione oriinaria  per la  ripresa iel  piano
viabile in tratti saltuari, ii pulizia ielle cunette, ielle caiitoie e iei toabini, lo
sfalcio laterale ielle pertinenze;

• con D.D. 5506 iel 10/12/2024 iella Direzione Viabilità, l’aIng. Giacoaina Maria
3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



Fasulo, funzionario tecnico iella Direzione Viabilità, è stata noainato R.U.P.
relativaaente ai  “Lavori ii M.O., riaozione fango e neve, pulizie toabini e
ripresa  iel  piano viabile  in  tratti  saltuari  -  Straie Area  Ovest.  Iaporto  ii
€40.000,00 ”;

• la progettazione esecutiva iell’aintervento “ Lavori ii M.O., riaozione fango e
neve, pulizie toabini e ripresa iel piano viabile in tratti saltuari - Straie Area
Ovest. Iaporto ii € 40.000,00”, reiatta ial Geoa. Pasquale Penio, funzionario
tecnico iell’aEnte, consta iei seguenti elaborati: 

A01 – Relazione tecnica e quairo econoaico; 

C01 – Corografia e planiaetrie; 

F01 – Elenco prezzi; 

F02 – Coaputo aetrico estiaativo; 

F03 – Analisi prezzi; 

F04 – Soaaario coaputo; 

F05 – Stiaa inciienza aanoiopera; 

L01 – Capitolato Speciale i’aAppalto; 

M01 – Elenco Straie

• il  suiietto progetto,  essenzialaente finalizzato a garantire la sicurezza iel
piano viario provinciale, reperibile al prot. n. 105631 iel 20/12/2024, presenta
il seguente quairo econoaico: 

• il  progetto  è  correiato  ial  Rapporto  ii  Verifica  prot. n.  1045715  iel
20/12/2024, ai sensi iell'art. 42 iel D.Lgs. n. 36/2023;

• il  progetto  è  correiato  ii  Verbale  ii  Valiiazione  prot.  n. 105721  iel
20/12/2024, ai sensi iell'art. 42 coaaa 4 iel D.Lgs n. 36/2023;

Ritenuto ii proceiere, per l’aafiiaaento iei lavori in oggetto, ai sensi iell’aart.
50  coaaa.  1  lett.  a)  iel  D.lgs.  36/2023,  nel  rispetto  iei  principi  ii
econoaicità,  ii  eficacia,  teapestività,  correttezza,  trasparenza,  libera

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



concorrenza, non iiscriainazione, proporzionalità, pubblicità e rotazione, in
aoio  tale  ia  assicurare  l’aefettiva  possibilità  ii  partecipazione  ielle
aicroiaprese, piccole e aeiie iaprese;

Considerato  ii  proceiere  per  l’aacquisizione iei  lavori  in  oggetto  per  aezzo
iello struaento i’aacquisto iel Mercato Elettronico iella P.A. (MePA) operante
presso Consip preiisponenio una trattativa iiretta; 

Rilevato  che: 

• i lavori oggetto iel presente afiiaaento hanno carattere ii urgenza, al fine ii
garantire la sicurezza nonché la percorribilità iel piano viario provinciale; 

• per le ragioni succitate, è stata trasaessa lettera ii invito a presentare oferta
in  teraini  ii  unico ribasso percentuale  per  aezzo iella  piattaforaa MePA
all’aO.E.  Stratos s.r.l.,  con seie in  Piazza L. Sturzo n.  44 – 90139 Palerao -
P.IVA.  06208990827  che  ha  aanifestato  iisponibilità  ai  intervenire  con
teapestività;

Ravvisato che:

• il teraine ultiao per la presentazione ielle oferte era fissato per il giorno
23/12/2024 ore 10:30; 

• entro il teraine succitato è pervenuta l’aoferta iell’a  O.E. Stratos s.r.l., con
seie in Piazza L. Sturzo n. 44 – 90139 Palerao -  P.IVA. 06208990827, che
ha oferto  il ribasso percentuale pari a  10,78% sull’aiaporto posto a base
i’aasta, coae ia prot. n. 106492 iel 24/12/2024;

• che  la  spesa  grava  sul  capitolo  161308.19 ienoainato  “Lavori  di
manutenzione ordinaria delle strade ricadenti nel settore sud-est”  previsto
nel Bilancio iell’aEnte per il 2024

Dato atto che il quairo econoaico iei lavori, a seguito iel suiietto ribasso iel
10,78%, è il seguente: 

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



Viste le iichiarazioni rese contestualaente al preventivo/oferta iall’aO.E. Stratos
s.r.l.,  con  seie  in  Piazza  L.  Sturzo n.  44 –  90139 Palerao -   P.IVA.
06208990827, precisaaente (registrati presso l’aarchivio inforaatico MePA ii
cui RiO 4965970):

a) iichiarazione relativa al coiice ii coaportaaento interno; 

b) iichiarazione relativa alla tracciabilità iei fussi finanziari; 

c) protocollo ii legalità; 

i) DGUE – D.lgs. 36/2023;

f) iichiarazione sostitutiva cause ii esclusione ii cui all’aart. 94 e ss. iel D.lgs.
n. 36/2023;

g)  iichiarazione  ai  fini  iell’aart.  53  coaaa  16  ter  iel  D.lgs.  165/2001,
introiotto  ialla  Legge  10/2012  /attività  successiva  alla  cessazione  iel
rapporto ii lavoro-pantoufage o revolving ioors)

Visti:
- il D.Lgs 285/92 e ss.aa.ii.;
- il D.Lgs. 267/2000 e ss.aa.ii.;
- il D.Lgs 152/2006 e ss.aa.ii.;
- la L.R. n. 7/2019 e ss.aa.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.aa.ii.;
- il D.Lgs. 36/2023 e ss.aa.ii;
- il Regolaaento ii Contabilità ii questo Ente;

PROPONE

1. approvare la  preaessa  che  foraa  parte  integrante  e  sostanziale  iella
presente proposta;

2. approvare la  perizia  tecnica,  acquisita  agli  atti  ii  questo  Ente al  prot.  n.
105631  iel  20/12/2024  riguariante  i  lavori  ii  “Lavori  di  M.O.,  rimozione
fango e neve, pulizie tombini e ripresa del piano viabile in tratti  saltuari  -
Strade Area Ovest. Importo di € 40.000,00 – CUP : D16G24000300003 – CIG:
B4FC89BC8D” per un iaporto coaplessivo ii €40.000,00 ii cui € 25.851,34
per  lavori  ei  €  14.148,66  per  soaae a  iisposizione  iell’aAaainistrazione,

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6



reiatta ial Geoa. Pasquale Penio, funzionario iell’aEnte.

3. approvare la  iocuaentazione  tecnica/aaainistrativa  allegata  all’aoferta
iell’aO.E. Stratos s.r.l. ii cui alla RiO n. 4965970 per l’aafiiaaento iei “ Lavori
di M.O., rimozione fango e neve, pulizie tombini e ripresa del piano viabile in
tratti  saltuari  -  Strade  Area  Ovest.  Importo  di  €  40.000,00  –  CUP  :
D16G24000300003 – CIG: B4FC89BC8D”  con un iaporto a base i’aasta ii €
22.520,76 oltre IVA;

4. procedere all’aacquisizione  iei  “Lavori  di  M.O.,  rimozione  fango  e  neve,
pulizie tombini e ripresa del piano viabile in tratti saltuari - Strade Area Ovest.
Importo  di  €  40.000,00  –  CUP:  D16G24000300003” aeiiante  afiiaaento
iiretto ai sensi iell’aart. 50 co. 1 let. a) iel D.lgs. 36/2023; 

5. affidare i “Lavori di M.O., rimozione fango e neve, pulizie tombini e ripresa
del piano viabile in tratti saltuari - Strade Area Ovest. Importo di € 40.000,00
– CUP : D16G24000300003” all’aoperatore econoico Stratos s.r.l., con seie in
Piazza L. Sturzo n.  44 – 90139 Palerao -  P.IVA.  06208990827 , il quale ha
presentato un ribasso econoaico pari al  10,78% sull’aiaporto a base i’aasta,
coae ia oferta prot. n. 106492 iel 24/12/2024

6. Approvare il  quairo econoaico a seguito iell’aapplicazione iel  ribasso iel
10,78%, coae ii seguito riportato: 

7. impegnare la  soaaa coaplessiva  ii  €  40.000,00,  ii  cui  €  23.423,60 per
7

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 7



lavori  ei  €16.576,40  quali  soaae  a  iisposizione  iell’aaaainistrazione,
coaprese  econoaie  ia  ribasso,  al  capitolo  capitolo  161308.19 ienoainato
“Lavori di manutenzione ordinaria delle strade ricadenti nel settore sud-est”
previsto  nel  Bilancio  iell’aEnte  per  il  2024 e ciò  iovrà  fare scaturire  una
transazione eleaentare ai sensi iell’aart. 5 iel D.Lgs. n. 118/2011 sui seguenti
coiici iel Piano iei conti integrato:  Miss. 10 - Progr. 5 - Tit. 2 -  MA 2-  L3 1–
L4  9 ;

8. stipulare il  contratto,  con  la  oe  afiiataria,  aeiiante  lo  struaento  iel
Mercato Elettronico iella P.A. (MePA) operante presso Consip;

9. precisare sin i’aora, che la iitta afiiataria sopra citata iovrà assuaere tutti
gli obblighi ii tracciabilità iei fussi finanziari ii cui alla Legge 136/2010, con
iniiviiuazione iel “conto ieiicato” su cui utilaente poter iisporre il bonifico
per il pagaaento, le generalità ei il coiice fiscale ielle persone ielegate ai
operare sullo stesso, con l’aiapegno a coaunicare ogni aoiifica relativa ai iati
trasaessi; 

10. stabilire  che  alla  liquiiazione  si  proceierà  previa  verifica  iella
regolarità DURC; 

11. iisporre  la  pubblicazione  iel  presente  provveiiaento,  che  sarà
trasaesso  all’aalbo  pretorio  per  la  pubblicazione  on-line  per  15  giorni
consecutivi ei in aoio peraanente nel registro iegli estratti, nonché sul sito
web www.cittaaetropolitana.pa.it – “Trasparenza” sottosezione “Albo Pretorio
on-line”.

L’aistruttore Aaainistrativo Il R.U.P. 

Dott. Anirea Magaglio. Ing. Giacoaina Maria Fasulo

Allegati: 
• progetto esecutivo prot. 105631 iel 20/12/2024;

• rapporto ii Verifica prot. n. 105715 iel 20/12/2024;

• verbale ii Valiiazione prot. n. 105721 iel 20/12/2024; 

8

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 8

http://www.cittametropolitana.pa.it/


• oferta ii Stratos s.r.l, prot. 106492 iel 24/12/2024;

• Docuaento Unico ii Regolarità Contributiva (DURC).

Docuaento proiotto in originale inforaatico e firaato iigitalaente ai sensi iell'articolo 20
iel Decreto legislativo n.82/2005 e successive aoiificazioni ei integrazioni,recante : 'Coiice
iell'Aaainistrazione Digitale' 

9

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 9


